
 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 93 DEL 13.10.2021 

 

 
OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria sistema di gestione degli accessi e relativi servizi dell’area 

sosta camper nel Comune di Quinto di Treviso. Affidamento ex art. 36, comma 2, D.Lgs. 50/2016. 
Determina a contrarre.  CIG: Z3D34356DF 

 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
 

PREMESSO che: 
- l’Ente Parco Naturale Regionale del Fiume Sile è proprietario di una struttura denominata “Camper Resort”, 

in Comune di Quinto di Treviso (TV), attrezzata per la sosta di camper; 

- che l’Ente Parco ha deliberato di affidare in concessione temporanea la gestione della succitata struttura; 

 

VISTI: 
- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 10 del 12-05-2021, relativa all’approvazione del bando di gara e 

all’avvio della relativa procedura; 

- la determinazione del Responsabile Amministrativo n. 59 del 12.07.2021, con la quale avveniva 

l’aggiudicazione definitiva della procedura di gara informale per l’affidamento temporaneo in concessione 

della gestione dell’area di sosta camper alla ditta LA. SER. TRE&C S.N.C., via Montegrappa 2/C, Ponzano 

Veneto (TV); 

 
PRESO ATTO che in fase di avvio dell’attività sono emerse delle problematiche a livello impiantistico di 
modesta entità, che l’affidatario a provveduto a risolvere; 
 
DATO ATTO che si è tuttavia riscontrato un problema all’impianto di gestione degli accessi e i relativi servizi, 
di carattere straordinario, per il quale i lavori di ripristino sono in capo all’Ente Parco 
 
CONSIDERATO che, saranno richiesti più preventivi, al fine di valutare in maniera adeguata l’entità dei lavori, 
e garantire un sistema che possa ridurre le difficoltà di gestione, e automatizzare il più possibile l’area; 
 
DATO ATTO che: 
 

- L’art. 32, comma 2, del D. lgs. 18/04/2016 n. 50, dispone che prima dell’avvio delle procedure di affido 

dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- L’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di lavori forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

- Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs.50/2016; 

- L’operatore economico che sarà individuato per i lavori in oggetto, deve avere i requisiti di carattere 

generale desumibili dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ed i requisiti di idoneità tecnico professionale ed 

economico finanziari per partecipare alla procedura di affidamento in oggetto; 

PRESO ATTO che: 
- il fine che si intende perseguire con l’affidamento è quello di provvedere alla predisposizione di un 

nuovo sistema per la gestione degli accessi con relativi servizi per camper; 

- l’oggetto della gara è l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria del sistema di gestione 

degli accessi e relativi servizi dell’area sosta camper nel Comune di Quinto di Treviso; 

- la procedura all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. sarà quella dell’affidamento diretto; 

 
VISTO l’art. 1 del DL 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni”, convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020 
che ha derogato l’art. 36 c. 2 del Codice dei Contratti Pubblici, prevedendo di fatto che fino al 31.12.2021 
l’affidamento diretto di servizi sia sempre possibile per importi fino a 75.000 euro. 
 
VISTO, altresì, il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 – Cd Decreto semplificazioni bis di modifica al D.L. 
76/2020 che apporta le seguenti modifiche: 

- proroga fino al 30.06.2023 delle norme/deroghe previste precedentemente fino al 31.12.2021,  

- innalzamento della soglia dell’affidamento diretto per forniture e servizi, anche di ingegneria e 

architettura, da euro 75.000,00 ad euro 139.000,00, 

- per l’affidamento di lavori, eliminazione della soglia intermedia 150.000,00 – 350.000,00 euro, 

prevedendo che la procedura negoziata per l’affidamento di lavori si farà con l’invito di almeno 5 

operatori economici nella fascia di importo 150.000,00 – 1.000.000,00 euro e con l’invito di 10 

operatori economici da euro 1.000.000,00 fino alla soglia comunitaria. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, c. 67 della L. 266/2005 e della L. 136/2010 c.m., per il presente contratto è 
stato acquisito, in modalità Smart, il CIG (Codice Identificativo gara) n. Z3D34356DF; 
 
VISTA la deliberazione della Comunità n. 1 del 10.02.2021, immediatamente eseguibile con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021-2023. 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011. 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile 
 
 

DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di dare atto che l’affidamento avverà ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, cosi come 

derogato dall’art. 1 del DL 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020, così come modificato 
dal DL 77/2021; 

 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

3. Di dare atto che la somma prevista verrà imputata al capitolo 348.1 del bilancio di previsione del corrente 
esercizio finanziario;  

 

4. Di dare atto che i movimenti finanziari derivanti dalla presente determinazione RIENTRANO nell’ambito 
applicativo delle norme della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” in quanto trattasi di movimenti 
finanziari derivanti da contratto pubblico; pertanto è necessario che i conseguenti strumenti di pagamento 
riportino l’indicazione del C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici e del C.U.P., ove obbligatorio, rilasciato dal C.I.P.E. - in relazione alla tracciabilità dei 
flussi finanziari conseguenti al contratto pubblico di cui trattasi, il codice CIG è il seguente: Z3D34356DF; 

 
5. Di attestare la regolarità contabile del presente provvedimento. 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO 
F.to Dott.ssa Santina Serenella Grande 

 
 
 
Treviso, 13.10.2021 
 
 


